M. CICERO S. D. A. CAECINAE.

VERBORUM ne desyderes officium meū, quod tibi pro nostra & meritorum multorū, & studiorum, & partium cōiunctione decessit non debet: sed tamen vereor ne literarū à me officium requiras. quas tibi etiam pridem & sape misilem, nūi quotidie melius expectas, gratulationem, quam confirmationem animi tui complecti literis maluissem. Nunc, vt spero, brevi gratulabimur. itaque in aliud tempus id argumentum epistole differo. His autem literis animum tuum, quem minime imbecillum esse & audio, & spero: etiā non sapientissimi, at amicissimi hominis autoritate confirmandū etiam atque etiam puto. nec illi quidē verbis, quibus te consoler vt afflictum, & iam omni spe salutis orbatū, sed vt cum, de eius incolumente non plus dubitem, quām te memini dubitare de mea. Nam cum me expulserint ii qui illam cadere posse, stante me non putarunt: memini me ex multis hospitiis, qui ad me ex Asia in qua tu eras, venerat, audire, te de glorioſo & celeri reditu meo confirmare. Si te ratio quadam Hetrufæ disciplinz, quam à patre nobilissimo, atque optimo viro acceperas, non fecellit, ne nos quidem nostra diuinatione falset: quam cum sapientis famorum virorū monumētis, atque præceptis, plurimōque, vt tu scis, doctrinæ studio, tum magno etiam visu tractandæ rēp. magnaque nostrorum temporum varietate cōsecuti sumus. Cui quidem diuinationi hoc plus confidimus, quod ei nos nihil in his tam obscuris rebus, tamque perturbatis vñquam omnino fecellit. Dicerem quæ ante futura dixissem, ni vereor ne ex euentis fingere viderer. Sed tamen plurimi sunt testes, me & initio, ne cōsum-

geret se cum Cæsare, monuisse Pompeium, & postea ne seiungeret. coniunctione frangi se-  
 natus opes, diiunctioне ciuile bellum excitari videbā. Atque vtebar familiarissime Cæ-  
 sare, Pompeium faciebam plurimi: sed erat meum consilium cum fidele Pompeio, tum salu-  
 tare verique. Quæ præterea prouiderim, prætereo. Nolo enim hunc de me optime meritum  
 exultimare, et me fuisisse Pompeio, quibus ille si paruisset, esset hic quidem clarus in toga, &  
 princeps: sed tantas opes, quantas nunc habet, non haberet. Eundum in Hispaniam censui.  
 quod lū feciser, ciuile bellum nullum omnino fuiser. Rationem haberi ablectis non tam  
 pugnauit ut licet, quam vt, quum ipso cōs. pugnante populus iusslerat, haberetur.  
 Caufa orta belli est, quid ego prætermili aut monitorum, aut querelarum, cum vel iniqui-  
 simam pacem iustissimo bello anteficerem? Victa est authoritas mea non tam à Pompeio  
 (nam is mouebatur) quam ab iis, qui duce Pompeio freti peropportunam & rebus dome-  
 nis sticis, & cupiditatibus suis illius belli victoriæ fore putabant. Siuecepū bellum est, quie-  
 scēt me depulsi ex Italia, manete me quoad potui. sed valuit apud me plus pudor meus,  
 quam timor. veritus sum dectis Pompeii saluti, cum ille aliquando non defulset me. Ita-  
 que vel officio, vel fama bonorum, vel pudore vietus, vt in fabulis Amphiaraus, sic ego pru-  
 dens, & sciens ad pestem ante oculos positem sum profectus. Quo in bello nihil aduersi  
 accidit non prædicente me. Quare quam, vt augures & astrologi solent, ego quoque augur  
 publicus ex meis superioribus prædictis constitui apud te authoritatem augurii, &  
 diuinationis meæ: debet habere fidem nostra prædictio. Non igitur ex alitis iniuolatu, nec è  
 cantu sinistro oscinis, vt in nostra disciplina est: nec ex tripudis solistimis, aut soniuis tibi  
 auguror: sed habeo alia signa quæ obscuræ, quæ etiæ non sunt certiora illis, minus tamen  
 habent vel obscuritatis, vel erroris. Notantur autem mihi ad diuinandū signa duplice  
 quadam via, quarum alteram duco è Cæsare ipso: alteram è temporum ciuilium natura atque  
 ratione. In Cæsare hæc sunt: mitis, clemén̄tia natura, qualis exprimitur præclare illo li-  
 bro querelarum tuarum. accedit, quod mirificè ingenii excellētibus, quale est tuum, dele-  
 ctatur. præterea cedit multorum iustis & officio incensis, non inanibus aut ambitiosis vo-  
 luntatibus. In quo vehementer cum consentiens Erruria mouebit. Cur hæc igitur adhuc  
 parum profererunt: quia non putat se sustinere causas posse multorum, si tibi, cui iustiū  
 videtur irasci posse, concederit. Quæ est igitur, inquires, spes ab irato? Eodem fonte se haue-  
 shurum intelligit laudes suas, è quo sit leuiter aspersus. Postremò, homo valde est acutus, &  
 multum prouidens. intelligit tc hominem in parte Italiz minime contempnenda facile o-  
 minium nobilissimum, & in communī rep. cuius suminorum tuz zetatis, vel ingenio, vel  
 gratia, vel fama Pop. Ro. parem, non posse prohibere rep. diutius. nollet hoc temporis po-  
 tius esse aliquando beneficium, quam tam tuum. Dixi de Cæsare: nunc dieam de tem-  
 porum, rerumque natura. Nemo est tam inimicus ei caufæ, quam Pompeius animatus melius  
 quam paratus suscepérat, qui nos malos cues dicere, aut homines improbos audiat. In  
 quo admirari soleo grauitatem, & iustitiam, & sapientiam Cæsaris. nunquam, nisi honori-  
 ficentissime Pompeium appellar. At in eis personam multa fecit asperius. Armorum ista  
 & victoriz sunt facta, non Cæsaris. At nos quadmodum est complexus! Cassium sibi lega-  
 uit, Brutum Galliz præfecit, Sulpitium Graciz, Marcellum, cui maxime succensibat, cum  
 summa illius dignitate restituit. Quo igitur hæc spectante Rerum hoc natura, & ciuilium  
 temporum non patietur: nec manens, nec mutata ratio feret: primū, vt non in causa pari  
 eadem sit & conditio, & fortuna omnium: deinde, vt in eam ciuitatem boni vitri, & boni ci-  
 ues nulla ignominia notati non revertantur, in quam tot nefariorum scelerum cōdemnati  
 reueterunt. Habet augurium meum: quo, siquid addubitarer, non potius vterer, quam  
 illa consolatione, quæ facile fortem virum sustentaret. Te, si explorata victoria arma lumi-  
 plissæ pro rep. (ita enim tum putabas) non nimis esse laudandum. si propter incertos exi-  
 tus, cœntūlque bellorū, posse accidere ut vincerecremus, putas: non detegre te ad secundam  
 fortunam bene paratū huisce, aduersam ferre nullo modo te posse. Disputarem etiam quan-  
 to solatio tibi conscientia tui facti, quanta delectationi in rebus aduersis literæ esse debe-  
 rent. Commemorarem non solum veterum, sed horum etiam recentium, vel ducum, vel

# 60 Ad A. Torquatum, & cæteros.

comitum tuorū grauissimos casus. Etiam externos multos claros viros nominarem. I. E. V. A. T. E. N. I. M. D. O. L. O. R. E. M. communis quasi legis, & humanæ conditionis recordatio. Exponerem etia m quemadmodum hic, & quanta in turba, quantique in confusione rerum omnium viuerentur. Necesse est enim minore desiderio perdita rep. catere, quam bona. Sed hoc genere nihil opus est: in colummam te citoſ ut ipero, vel potius ut perspicio videbimus. interea tibi absenti, & huie qui adest, imaginis animi, & corporis tui, constantissimo, atque optimo filio tuo, studium, officium, operam, laborem meum, iampridem & pollicitus sum, & detuli. Num hoc amplius, quod me amicissime quotidie magis Cæsar amplectitur: familiares quidem eius ficiunt neminem. apud quem quicquid valebo vel authontate, vel gratia, valebo tibi. Tu cura, vt cum firmitudine te animi, tum etiam spe optima sustentes.

## CAECINA CICERONI PLVR. SAL.

7

Q. V. O. D. tibi nō tam celeriter liber est redditus, ignoscet timori nostro, & miserere temporis. Filius, ut audio, pertinuit, neque iniuria, si liber exisset: quum tunc tam intereat quo animo scribatur, quām quo accipiatur, ne ea res incepit mihi nocet, cum præfertim adhuc stylī poenas dem, qua quidem in re singulari sum fato. Nam eum mendum scripture, litera tollatur, stultitia fama multetur, meus error exilio corrigitur: cuius summa criminis est, quod armatus aduersario maledixi. Nemo nostrum est, ut opinor, qui vota vicitoriz sive fecerit: nemo quidem cum de alia re immolare, tamen eo quidem ipso tempore, ut quamprimum Cæsar superaretur optaret, hoc si non cogitat, omnibus rebus felix est: si scit, & persuasus est: quid irascitur ei, qui aliquid scriptū contra suam voluntatē: cum ignorat omnibus qui multa deo venerati sint cōtra eius salutem. Sed ut eodem reuerat, causa hæc fuit timoris: scriptū de te parcer mediussidius, & timidus, nō recuocans me ipse, sed pene refugieus. Genius autem hoc scripture non modo liberum, sed incitatū, atque latum esse debere quis ignorat: Solutum existimatū est, alteri maledicere: tamen caudū est ne in perulantiam incidas. Impeditum, se ipsum laudare, ne vitium arrogatius subsequatur. Solum vero liberum, alterum laudare, de quo quicquid detrahias, necesse est aut infirmitati, aut inuidiæ assiguerit. Ac nescio, an tibi gratius, opportuniusque acciderit. Nam quod præclare facere tunc poteram, primum erat nō attingere secundum beneficium, quam parcellime facere. sed tamen ego quidem me sustinui, multa minui, multa sustuli, coplura ne posui quidem. Q. V. E. M. A. D. M. O. D. V. M. igitur scalarum gradus si alios tollas, alios incidas, nonnullos male harentes relinquas, ruinæ periculum struas, nō ascensum pares: sic tot malis cum vincitum, tum fraetum studium scribedi, quid dignum auribus, aut probabile potest afficer? Cum vero ad ipsius Cæsaris nomen veni, toto corpore contremesco, nō poteris meū, sed illius iudicis, totū enim Cæsarem non noui. quem putas animū esse, vbi secum loquitur? hoc probabit? hoc verbū suspiciosum est, quid si hoc multo at vero ne peius sit. Age vero, laudo aliq[ue]: num offendit? cum postio offendā, quid si nō vulnarmati stylum persequitur: vieti & nondū testitati quid facies Auges etiam tu mihi timorem, qui in Oratore tuo caues tibi per Brutum, & ad excusationem focium queris. Vbi hoc omnium patronus facit, quid me veterem tuum, nunc omnium clientem sentire oportet? In hac igitur calunia timoris, & ex ea suspicionis tormento, cum plurima ad alieni sensus conjecturam, non ad sumum iudicium scribantur, quām difficile sit euadere, si minus expertus es, quod te ad omnia sumum atque excellens ingenium armavit, nos sentimus. Sed tamē ego filio dixeram, librum tibi legeret & auferret aut ea conditione dare, si reciperes te correctū, hoc est, si totum alium facetas. De Asiatico itinere, quām summa necessitas premebat, ut imperasti, feci. Te pro me quid horter? vides tempus venisse, quod necesse sit de nobis constitui. Nihil est mi Cicer, quod filium meum expectet: adolescentis est: omnia excoigitare vel studio, vel exitate, vel menti non potest. Totū negotium tu sustineas oportet: in te mihi omnis spes est, tu pro tua prudentia, quibus rebus gaudeat, quibus capiantur Cæsar, tenet. à te omnia proficiantur, & per te ad exitum perducantur, necesse est: apud ipsum multum, apud eius omnis plu- sum potes: vnu tibi si persuaderis, nō hoc esse tui maneris, siquid rogatus fueris, ut facias

(quoniam id magnum & amplum est) sed totum tuum esse onus, perficies. Nisi forte aut in miseria nimis stulte, aut in amicitia nimis impudenter tibi onus impono. Sed virtute rei excusationem, tuz vite confuetudo dat. nam quod ira consuesti pro amicis laborare, non iam sic spectant abs te, sed etiam sic imperant tibi familiares. Quod ad librum attinet, quem tibi filius dabit, peto a te ne exeat: aut ita corrugas ne mihi noceat.

## CICERO CAECINAE.

8

CVM esset mecum Largus homo cui studiosus locutus, Cal. Ian. tibi praefinitus esse: quod omnibus rebus perspiceram quaz Balbus & Oppius absente Cesare egissent, ea solete illi tata esse, egi vehementer cum his, ut hoc mihi darent, tibi in Sicilia, quoad vellemus, esse vti licet. Qui mihi consuerint aut libenter polliceti, liquid esset ciuiusmodi, quod corū animos non offendaret: aut etiam negare, & afferre rationem cur negarent: huic mez rogationi potius non continuo responderunt, eodem die tamen ad me reueterunt: mihi hoc dederunt, vt essem in Sicilia, quoad velles: se praſtaratos, nihil ex eo te offensionis habiturum. Quum quid tibi permittatur, cognosti: quid mihi placeat, puto te scire oportere. Actis his rebus literæ à te mihi redditz sunt, quibus à me consilium petis quid sim tibi author, in Siciliâ subſidas, an vt ad reliquias Asiaticæ negotiationis proficiſcare. Hæc tua deliberatio non mihi conuenit: viſa est cum oratione Largi. Ille enim mecum quæſi tibi non licet in Sicilia diutius cōmorari, ita locutus erat: tu autem quasi concessum sit, ita delibetas. Sed ego, siue hoc, siue illud est, in Sicilia censeo cōmorandum. Propinquitas locorum vel ad impeſrandum adiuuat crebris literis & nuntiis: vel ad redditus celeritatem, re aut impetrata (quod spero) aut aliqua ratione conſecta. Quamobrem censeo magno opere cōmorandum. T. Furfano Polthumo familiaris meo, legatisque eius, item meis familiaribus diligenterne te commēdabo, cum venerantur enim omnes Mutinæ: viri sunt optimi, & tui ſimilium ſtudioſi, & mei necellari. Quaz mihi venient in mentem, que ad te pertinere arbitabor, ea mea ſpōe faciam. Si quid ignorabο, de eo admonitus, omnium ſtudia vincam. Ego eſi corām de te cū Furfano ita loquar, vt tibi literis meis ad eum nihil opus sit: tam quum tuis placuit te habere meas literas, quas ei redderes, morem his gessi. carum literarum exemplum infra ſcriptum es.

## M. CICERO FVRFANO PROGOS. S.

9

CVM A. Cæcina tanta mihi familiaritas, coſuetudineque ſempre fuit, vt nulla maior eſſe poſſit. Nam & patre eiusclaro homine, & forti viro plurimum viſi sumus: & hunc à puro quod & ſpem mihi magnam aſſerbat ſummi probitati, ſummæque eloquentiæ, & viuebat mecum coniunctissime non ſolum officiis amicitia, ſed etiam ſtudiis communibus, ſic ſempre dilexi, vt nō villo cum homine coniunctius viuere. Nihil attinet me plura ſcribere, quām mihi neceſſe eſt eius ſalutē & fortunas, quibusunque rebus poſſim, tueri vides. Reliquum eſt, vt cum cognorim pluribus rebus, quid tu & de bonorum fortuna, & de reip. calamitatibus ſentires, nihil à te petam, niſi vt ad eam voluntatem quam tua ſponde erga Cæcina habiturus eſes, tantus cumulus accedat commēdatione mea, quanti me à te ſicuti intellico. Hoc mihi gratis facere nihil potes. Vale.

## M. CICERO TREBIANO S.

10

Ego quanti te faciam, ſemp̄eque fecerim, quanti me à te fieri intellexerim, ſum mihi ipſe tellis. Nam & confilium tuum, vel caſus potius diutius in armis ciuitibus cōmorandi, ſempre mihi magno dolori fuit: & hic eventus (quod tardius quām eſt ſequum, & quām ego vellem, recuperas fortunam & dignitatem tuam) mihi non minori cura eſt, quām tibi ſempre fuerūt caſus mei. Itaque & Polthumuleno, & Scſtio, & ſapissime Attico noctro, proximæque Teudis liberto tuo totum me pateteci: & hæc hiſ ſingulis ſepe dixi, quacunque te poſſem, me tibi, & liberis tuis ſatisfacere cupere: idque tu ad tuos velim ſcribas: hæc quidem certe, quaz in potestate mea ſunt, vt operā, cōſilium, rem, fidem meam, ſibi ad omnes res paratam putent. Si autoritate & gratia tantū poſſem, quantum in ea rep. de qua ita meritus ſum, poſſe debere: tu quoque is eſes qui fuisti, cum omni gradu ampliſſimo digniſſimus, tum certe ordinis tui facile princeps. Sed quum eodē tempore, eadē cinque de cauſa noſtri

## 62 Ad A. Torquatum, & cæteros.

vterque occidit tibi & illa pollicetur quæ suprà scripsi, quæ sunt adhuc mea: & ea quæ præterea videor mihi ex aliqua parte retinere tanquam ex reliquis pristinæ dignitatibus. Neque enim ipse Cæsar, ut multis rebus intelligere potui, est alienus à nobis: & omnes sere familiarissimi eius casu deuinècti magnis meis veteribus officiis, me diligenter obseruant & colunt. Itaque si qui mihi erit aditus de tuis fortunis, id est de tua incolumitate, in qua sunt omnia, agendi (quod quidem quotidiæ magis ex eorum sermonibus adducor ut sparem) agam per me ipse, & moliar. Singula persequi non est necesse: vniuersum studium meum & benevolentiam ad te defereo. Sed magni mea interest, hoc tuos omnes scire: quod tuis literis fieri potest ut intelligent omnia Ciceronis patræ Trebiano. Hoc cō pertinet, ut nihil existimement esse tam difficile, quod non pro te mihi suscepimus, iucundum sit futurum.

M. CICERO TREBIANO. 5.

ANTEA misericordem ad te literas, si genus scribendi inuenire. tali enim tempore, aut cōfō-<sup>10</sup>lari amicorum est, aut polliceri. Consolatione non vtebar, quod ex multis audiebā quām fortiter, sapienterque ferres iniuriam temporū, quāmque te vehementer consolaretur conscientia saætorum, & cōfiliorū tuorum. quod quidem sū facis, magnū fructum studiorū optimorum capis, in quibus te semper seio esse versatū: idque ut facias, etiam atque etiā te horror. Simul & illud nibi homini periclitissimo rerū & exemplorū, & omnis vetustatis, ne ipse quidem rudit, sed in studio minus fortasse quām velle, & in rebus, atque viu plus etiam quām velle, versatus: spondeo, tibi istam acerbitudinem & iniuriam non diuturnè fore. Nam & ipse qui plurimū potest, quotidie mihi delabī ad æquitatem, & ad rerum naturam videatur: & ipsa causa ea est, vt iam simul cum rep. quæ in perpetuum iacere non potest, necessariò resuefecat atque rectetur: quotidieque aliquid fit lenius & liberalius, quām timebamus. Quæ quām in temporum inclinationibus sæpe parsu posita sunt, omnia momenta obseruabimus, neque ullum prætermittimus tui iuriandi, & leuandi locū. Itaque illud alterū quod dixi literarū genus, quotidie mihi, ut spero, fiet proclivius, ut etiam polliceri possim: id re, quām verbis, faciam libentius. Tu velim existimes, & plureis te amicos habere, quām qui in isto casu sint, ac fuerint, quantum quidem ego intelligere potuerim: & me condescere conum nemini. Fortem fac animum habeas & magnum: quod est in vno te. quæ sunt in fortuna, temporibus regentur, & consiliis nostris prouidebuntur.

M. CICERO S. D. TREBIANO. 11

DOLABELLA M ante tantummodo diligebam: obligatus ei nihil eram: nec enim acciderat mihi opus esse: & ille mihi debebat, quod non defueram eius periculis. Nunc tanto sum deuinèctus eius beneficio, quod & ante in re, & hoc tempore in salute tua cumulatissime mihi satisfecit, ut nemini plus debeam. Quia in re tibi gratulor ita vehementer, ut te quoque mihi granulari quām gratias agere malim. alterū omnino non desydero: alterū vere facere poteris. Quod reliquū est, quām tibi virtus & dignitas tua redditum ad tuos aperuit, est tua sapientia, magnitudineque animi, quid amilis, obliuisci: quid recuperaris, cogitare, viues cum tuis, viues nobiscum. plus adquisisti dignitatis, quām amisti rei familiari: quæ ipsa tum esset iucundior, si villa res esset publica. Vestorius noster familiaris ad me scripsit, te mihi maximas gratias agere. Hec prædicano tua mihi valde grata est: cāque te vti facile parior, cū apud alios, tum mehercule apud Syronem amicū nostrū. Quæ enim facimus, ea prudētissimo cuique maxime probata esse volimur. Te cupio videre quæptum.

CICERO AMPIO S. P. 12

GRATVLO R tibi mi Balbe, vterque gratulor: nec sum tam stultus, vt te vifite falsi: gaudiū frui velim, deinde frangi repente, atque ita cadere, vt nulla res te ad æquitatem animi possit postea extollere. Ego tuam causam aperius, quām mē tempora serebant. Vinciebatur enim fortuna ipsa debilitate gratiz nostrz, tui charitate, & meo perpetuo erga te amore, culto à te diligentissime. omnia promissa, confirmata, certa & rata sunt quæ ad redditum & ad salutē tuam pertinent. vidi, cognoui, interfui. etenim omnes Cæsar's familiaris satis opportune habeo implicatos cōfuerudine & benevolentia, sic vt cum ab illo discessint, me proximum habcant. Hoc Panfa, Hircius, Balbus, Oppius, Matius, Polthumius pla-

ne ita faciunt ut me vniçè diligant. Quòd si mihi pro me efficiendū fuisset, non me penitenter pro ratione temporum ita esse molitus. sed nihil est à me inscritū temporis causa. veteres mihi necessitudines cum his omnibus intercedunt, quibuscum ego agere de te non desisti. Principe tamen habuimus Panoram, cui studiolum suum, mei cupidum; qui valeret apud illum non minus auctoritate, quam gratia. Cimber autem Tullius mihi plane satificat. Valerius tamen apud Cæfarem non tam amboīos rogationes, quam necessarie, quam quia Cimber habebat, plus vultus, quam pro vlo alio valere potuisset. Diploma statim nō est datum, quòd mirifica est improbatas in quibusdam qui tulissent acerbium tibi veniam dari, quā illi appellabat tubam belli ciuilis: multaque ita dicunt, quasi non gaudeant id bellū incidisse. Quare visum est occultius agendum, neque vlo modo diuulgandū, de te iam esse perfectum: sed id erit perbreui: nec dubito quin legente te has literas confecta iam res futura sit. Panis quidem mihi, grauis homo & certus, non solū confirmauit, verum etiam recipit perecliter se ablaturum diploma. Mihi tamen placuit, hæc ad te perscribi. minus enim te firmū sermo Eppulice tue, lachrymataque Ampīz declarabat, quam significant tue literæ, atque illæ arbitrabantur, cum à te absent ipſa, multo in grauiore te cura futurum. Quare magno opere putavi angoris & doloris tui leuandi causa, pro certis ad te ea quæ carent certa, perscribi. Scis me antea sic solituſ eſſe ſcribere ad te, magis ut cōſolaret fortem vi- rū arguſ sapientem, quam vt exploratā ſpem ſalutis oſtenderem, niſi eam, quam ab ipſa rep. cum hic ardor extinctus eſſet, ſperari oportere conſiderem. Recordare tuas literas, quibus & magnum animum mihi ſempre oſtendisti, & ad omnis casu ſerendos conſtantem, ac paratum. quod ego nō mirabar, cum recordarer te & a primis temporibus ætatis in rep. cōfide versatum: & tuos magistratus in ipſa diſcrimina incideſſe ſalutis, fortunarūmque cōmu- niūm: & in hoc ipsum bellum eſſe ingreſsum, non ſolum vti viator, beatus: ſed etiam, vt (ſi ita accidit) viētū vt ſapiens eſſes. Deinde, cum ſtudium tuum consummas in viroſ ſor- tum factis memorie prodendis, conſiderare debes nihil tibi eſſe cōmittendum quamobrem corum, quos laudas, te non ſumillimū præbeas. Sed hæc oratio magis eſſet apta ad illa tempora quæ iam effugiti. Nunc vero tantū te para ad hæc nobiscum terēda: quibus ego, ſiquam medicinam inuenire, tibi quoque eadem tradecem. ſed et vnum perlungum, do-ctrina ac literæ, quibus ſemper vli ſumus: que ſecundis rebus delectationem modo habere videbantur, nunc vero etiam ſalutem. ſed vt ad initium reuertar, caue dubites quin omnia de ſalute ac reditu tuo perfecta ſint.

## C I C E R O L I G A R I O .

13

ET SI tali tuo tempore, me aut consolandi, aut iuandi tui cauſa ſcribere ad te aliquid pro noſtra amicitia oportebat: tamen adhuc id nō feceram, quia neque lenire videbar oratione, neque leuare poſic dolorem tuum. Poſtea vero quām magnā ſpem habere coepi, fore vt te breui tempore in columem habereamus: facere non potui, quin tibi & ſententiam, & voluntatem declararem meam. Primū igitur ſcribam quod intelligo & perſpicio, non fore in te Cæfarem duriorem. nam & te eum quotidie, & dies, & opinio homini, & (vt mihi videtur) etiam ſua natura mihiorem facit: idque cum de reliquis ſentio, tum de te etiam audio ex familiarissimi eius, quibus ego ex eo tempore, quo primū ex Africa nuntius veniſ, ſupplicare vñā cum fratribus tuis non defiſti: quorū quidem & virtus & pietas, & amor in te singularis, & affida, & perpetua cura ſalutis tue tantum proficit, vt nihil fit quod non ipſum Cæſare tributurū exultimem. Sed si tardius fit quām volumus: magnis occupationibus eius, à quæ omnia petuntur, adiutus ad cum difficultiores fuerunt: & ſimil Africanus cauſa iratoř, diutius velle videtur eos habere ſollicitos, à quibus ſe putat diurnioribus eſſe moleſtis conſiliariū. ſed hoc ipsum intelligimus cum quotidie remiſſius, & placatus ferre. Quare mihi crede, & memoriz manda, me tibi id affirmasse, te in iſis moleſtis diutius nō futurum. Quum quid ſentirem expoſui: quid vellem tua cauſa, te potius declarabo, quam oratione. Et ſi tantum poſſem, quantum in ea rep. de qua ita ſum meritus vt tu exiftimas, poſſe deſebam: ne tu quidem in iſis incommodis eſſes. Eadem enim cauſa opes meas fre- git, quæ tuam ſalutem in diſcrimen adduxit. Sed tamen quicquid imago veteris mez di-

# 64 Ad A. Torquatum, & cæteros.

gnitatis, quicquid reliquæ gratia valebunt: studium, cōsilium, opera, gratia, fides mea, nullo loco deicit tuis optimis fratribus. Tu fac habcas fortē animū, quem semper habuisti: primum ob eas causas, quas scripsi: deinde, quod ea de rep. semper voluisti atque sensisti, ut non modo cum secunda sperare debcas, sed etiam, si omnia aduerterea essent, tamen conscientia & factorum & consiliorum tuorum, quæcunque acciderent, fortissimo & maximo animo ferre deberes.

## CICERO LIGARIO.

14

M E S C I T O omnem meum laborem, omnem operam, curam, studium in tua salute consumere, nam cum te semper maxime dilexi, tum fratrum tuorum, quos æque atque te, summa benevolentia sum cōplexus, singularis pietas, amōrque fraternus, nullum me patitur officii erga te, studiisque munus, aut tempus prætermittere. sed quæ faciam, fecerimque pro te, ex illorum te literis, quæm ex meis, malo cognoscere. Quid autem sperem, aut confidam, & exploratrum habeam de salute tua, id tibi a me declarari volo. Nam si quisquam est timidus in magnis periculisque rebus, semperque magis aduersos rerum exitus metuens, quæm sperans secundos, is ego sum: & si hoc vitium est, eo me non carere confiteor. Ego idem tamen cum ad v. Cal. intercalatis priores, rogatu fratru tuorum venissim mane ad Cæfarem, atque omnem adeundi, & conueniendi illius indignitatem, & molestiam pertulisse: cum fratres & propinquai tui iaceret ad pedes: & ego eisdem locutus, quæ causa, quæ tuum tempus postulabat: non solum ex oratione Cæfaris, quæ sane mollis & liberalis fuit, sed etiā ex oculis & vultu, ex multis præterea signis, quæ facilius perspicere potui, quæm scribere: hanc in opinionē discessi, vt mihi tua salus dubia non esset. Quæobrem sic animo magno fortique sis: & si turbidissima sapienter forebas, tranquilliora lata feras. Ego tamen tuis rebus sic adero vt difficillimi: neque Cæfari solū, sed etiam amicis eius omnibus, quos mihi amicissimos esse cognoui, pro te, sicut adhuc feci, liberrimè supplicabo. Vale.

## CICERO BASILIO S.

15

T I B I gratulor, mihi gaudeo, te amo, tua tucor: à te amari, & quid agas, quidque agatur, certior fieri volo.

## BITHYNICVS CICERONI S.

16

S I mihi tecum non & multæ & iustæ cause amicitia priuatim esset, repeterem initia amicitiae ex parentibus nostris, quod faciendum ius existimo, qui paternam amicitiam nullis ipsi officiis prosecuti sunt. Itaque contentus ero nostra ipsoſtū amicitia, cuius fiducia petto à te, vt absenterem me, quibuscumque in rebus opus fuerit, tucare, si nullum officium tuum apud me intermoritorum existimas. Vale.

## M. CICERO BITHYNICO S.

17

C V M ceterarum rerum causa cupio esse aliquando tempore publicam constitutam, tum velim mihi credas, accedere id etiam, quo magis expetam promissum tuum, quo in literis vteris. Scribis enim, si ita sit, te mecum esse victurum. Gratissima mihi tua voluntas est: facilisque nihil alicuius necessitudine nostra, iudicisque patris tui de me, summi viri. Nam sic habeto, beneficiorum magnitudine, eos qui temporibus valuerunt, aut valeant, coniunctiores tecum esse, quæm me necessitudine neminem. Quæobrem grata mihi est & memoria tua nostræ coniunctionis, & cius etiam augendæ voluntas.

## CICERO LEPTAE.

18

S I M V L A C accepi à Seleuco tuo literas, statim quæsiui ē Balbo per codicillos, quid esset in lege. Rescripsit, eos, qui facerent praconium, vetari esse in Decurionibus: qui fecissent, non vetari. Quare bono animo sint & tui, & mei familiares: neque enim erat ferendum, cum qui hodie aruspiciā facerent, in senatu Romæ legerentur, eos, qui aliquando praconium fecissent, in municipiis Decuriones esse nō licere. De Hispanis noui nihil: magnū tamen exercitum Pompeium habere constat, nam Cæsar ipse ad vos misit exemplum Pæciaci literarū, in quo erat illi x i esse legiones: scriperat etiam Messala Q. Salasio, P. Curtiu fratem eius, iussu Pompei, inspectante exercitu interfectum, quod consenserat cum Hispanis quibusdam, si in oppidum nescio quod Pompeius rei frumentariz causa venisset,

cum cōprehendere, ad Cæsarēmque deducere. De tuo negotio quod spōfor es pro Pompeio, si Galba cōponfor tuus redierit, homo in re familiarī non parū diligens, nō dīfīnam cum illo cōmūniicare, siquid expēdīri possit, quod videbatur mihi ille confidere. Oratōrem mēcum tantopere à te probari vēhementer gaudeo. Mihi quidē sic p̄fūsadeo, me, qui-  
quid habuerim iudicij di cēndo, in illum librum contulisse. Qui si est talis qualem tibi  
7 videri scribis, ego quoque aliquid sum: sīn aliter, non recuso quin quantum de illo libro,  
tantundem de mei iudicij fama detrahatur. Lēpant nostrum cupio delectari iam talibus  
scriptis: etiā abeūt maturitatis zētatis, tamen personare aures eius hūusmodi vocibus non est  
inutile. Me Rōma tenuit omnino Tullia mea partus. Sed cūm ea, quemadmodum spero,  
satis firma sit, teneor tamē, dum à Dolabellā procuratoribus exīgam primam p̄fōnēm.  
& mehercule non tam sum peregrinator iam, quām solebam. Edificia mea me delectabāt,  
& otium domus est, quz nulli mēcarum villarum cēdat, otium omni desertissima regione  
10 manus. Itaque ne litera quidem mea impediuntur, in quib⁹ sine vlla interpellatione ver-  
tor. Quare, vt arbitror, prius hic te nos, quām iſcī tu nos videbis. Lēpta suauissimus edi-  
scat Heliodium, & habeat in ore,

res d' aſcēs iſpōrū.

## CICERO LEPTAE.

19

M A C V L A M officio funētū esse gaudeo: cūs falernum mihi semper idoneum vīsum  
est diuersorii, si modo tēcī fatis est ad comitatum nostrum recipiēdū. Ceteroqui mihi  
locus non diſplicet, nec ca re Petrinum tuum deferam. Nam & villa & amēritas illa, cō-  
morationis est, non diuersorii. De curatione aliqua munerum regiorū cum Oppio locu-  
tus sum. nam Balbum, postea quām tu es profectus, nō vidi. tantis pedum doloribus affici-  
tur vt sc̄ conueniri nolit. Omnino de tota re, vt mihi videris, sapientius faceres si nō cura-  
res, quod enim eo labore allequi vis, nullo modo allequaere. tanta est enim intimorū multi-  
tudo, vt ex his aliquis potius effluerit, quām nouo sit aditus: p̄ſerūtū qui nihil afflēt p̄z-  
ter operam, in qua ille se dedilēt beneficium putabit, si modo ipsum ſc̄it nō accipiat. Sed  
tamen aliquid videbimus in quo fit ſpecies: aliter quidem non modo nō appetendum, sed  
eniam fugendum puto. Ego me Aſtūre diutius arbitrot commoraturum, quoad ille quā-  
doque veniat. Vale.

## CICERO TORANTO 5.

20

D E D E R A M triduo antē pueris Cn. Plancii literas ad te: eo nunc ero breuior: tēque, vt  
antea cōſolabar, hoc tempore monebo. Nihil puto tibi esse vñilius, quām ibidem opperiri,  
quoad ſc̄ire poſſis quid tibi agendū fit. Nā p̄zter nauigationis longe & hyemalis, & mi-  
nime portuofz periculum, quod vitaueris, ne illud quidem non quariuſ, ſubito cum certi  
aliquid audieris, te iſtine poſſe p̄ficiſci. Nihil est p̄zter cura aduētibus te offere: gestis.  
• Multa p̄zterea metuo, quazcum cum Chilonc nōtro cōmunicauī. Quid multa loco op-  
portuniore in his malis nullo eſſe potuisti, ex quo te quoquā opus erit, facillime & ex-  
pediſſimē conſeras. quod si recipierit ille ſc̄ ad tempus, aderis: ſin (quim multa accidere poſ-  
ſunt) aliqua res eū vel impedit, vel morabinur, m̄ ibi eris vbi omnia ſc̄ire poſſis. hoc mihi  
proſuſ valde placet. De reliquo vt te ſape per literas hortatus sum, ita velim tibi per-  
ſuadeas, te in hac cauſa nihil habere quod tibi timendū fit, p̄zter cōmūnem eafum ciuitatis:  
qui eſi eſt grauiſſimus, tamen ita virilis, & id zetatis iam ſumus, vt omnia que non  
noſtra culpa nobis accidant, fortiter ſerte debeatim. Hic tui omnes valent, ſummaq; pie-  
tate te defyderāt, & diligunt & colunt. Tu cura vt valeas, & te illinc ne temere cōmoueas.

## CICERO TORANIO.

21

E T S I cum hæc ad te ſcribām, aut appropinquare exitus hūis calamitosissimi bellī,  
aut iam aliquid aſtrū & cōfēctū videbatur, tamen quotidie commemorabām te vñum  
in tanto exercitu mihi fuſſe aſſenſorem, & me tibi ſolōſe nos vñdile, quantum eſſet in  
eo bello mali, in quo ſpe pacis exculſa, ipsa victoria futura eſſet acerbissima: quiz aut inter-  
itum allatuta eſſet, ſi victus eſſes: aut ſi viciſſes, ſeruititem. Itaque ego, quem tum fortes illi  
viri & sapientes Domiti & Lentuli timidū eſſe dicebant (eram planci timebam enim ne  
euenirent ea quaz acciderunt) idem nunc nihil timeo, & ad omnēm euentum paratus ſum.

E.i.

# 66 Ad M. Marium, & cæteros.

Cum aliquid videbatur cauti posse, tum id negligi dolebam. nunc vero eueris omnibus rebus, cum consilio profici nihil possit, vna ratio videtur, quicquid euenerit, ferre moderate: præstern cum omnium rerum mors sit extremum: & mihi sum conscius, me quoad licuerit, dignitati republike consoluisse: & hac amissi, salutem retinere voluisse. Hec scripti non ut de me ipse dicent, sed vt tu, qui coniunctissima fuisti mecum & sententia & voluntate, eadem cogitates. Magna enim consolatio est cum recordare, etiam si focus acciderit, te tamē recte verèque sensisse. Atque vitam licet aliquando aliquo reip. statu nos frui, inter nosque cōfere solicitudines nostras, quas pertulimus tūm, cum timidi putabamur, quia dicebamus ea futura quæ facta sunt. De tuis rebus nihil esse quod timeas, præter viuieris recipientium, tibi confirmo. de me autem sic velim iudices, quantum ego possum, me tibi, salutis tuz, liberisque tuis, summo cum studio præsto semper futurum. Vale.

C I C E R O D O M I T I O.

22

N O N ea res me deterret, quod minus postea quam in Italiam venisti, literas ad te mittrem, quod tu ad me nullas miseras. sed quia nec quid tibi pollicerer, ipse egenis rebus omnibus: nec quid suaderem, cum mihi met ipsi consilium desistat nec quid consolationis afferem in tantis malis, reperiabam. Hec quanquam nihil meliora sunt, nunc etiam atque etiam multo desperatione, tamen inane esse meas literas, quam nullas malui. Ego si te intelligerem plus conatu esse suscipere republike causa munieris, quam quantu[m] præstare potuisses: tamen quibuscumque rebus possem, ad eam conditione te viuendi, quæ daretur, quæque esset, hortarer. Sed cum cōsiliis tui bene fortiterque suscepisti, cum tibi finem statuens quæ ipsa fortuna terminu[n] nostrarum contentionis esse voluisset: oro obtestor que te pro vetere nostra coniunctione ac necessitudine, præque summa mea in te benevolentia, & tua in me pari, te vt nobis parenti, coniugi, tuusque omnibus quibus es, fuisti que semper charifissimum, saluum conferues: in columbari tuz tuorumque, qui ex te pendent, cōsulas: quæ didicisti, quæque ab adolescentia pulcherrime à sapientissimi viris tradita memoria & scientia comprehendisti, his hoc tempore vtare, quos coniunctos summa benevolētia plurimisque officiis amisisti, corum defuderimus, si non aquo animo, at forti feras. Ego quid possum nescio, vel potius me parum posse sentio: illud tamē tibi pollicor, me quæcumque saluti dignitatique tuz cōducere arbitrabor, tanto studio esse facturu[n], quanto semper tu & studio & officio in meis rebus fuisti. hanc meam voluntatem ad matrem tuam optimā sc̄eminam, tuisque amantissimam detuli. Siquid ad me scriperis, ita faciam vt te velle intellexero: finautem tu minus scriperis, ego tamē omnia quæ tibi utilia esse arbitrabor, summo studio diligenterque curabo. Vale.

M. T. CICERONIS EPISTOLARVM LIB. VII.

M. CICERO S. D. M. MARIO.

S I TE dolor aliqui corporis aut infirmitas valetudinis tuz tenuit, quo minus ad ludos venires, fortunæ magis tribuo quam sapientiam tuz. Sin hec, quæ cæteri mitantur, contempnenda duxisti, & cum per valetudinem posses venire, tamē noluisse: vt rursum factor, & sine dolore corporis te fuisse, & animo valuisse, cū ea quæ sine causa mirantur alii, neglexeris: modo vt tibi constituerit fructus otii tui, quo quidem tibi perfaci marifice licuit cum ellen in ista amoenitate pene solus relictus. Neque tamen dubito quin tu ex illo cubiculo tuo, ex quo tibi Stabianum perforasti, & patefecisti Scianum, per eos dies maturina tempora lectiunculis cōsumperis: cū illi interea qui te istuc reliquerunt, spectarent cōmuniacis mimos semilombri. Reliquas vero partes dici tu cōsumnebas his delectationibus, quas tibi ipsi ad arbitrium tuum cōparatas nobis autē erant ea perpetiæda, quæ scilicet P. Mæcius probauisset. Omnino, si queris, ludi apparatissimi, sed non tui stomachi: coniecturā enim facio de meo. nam primū honoris causa in scenā redierat u[er]o quos ego honoris causa de scena deceperam arbitrabar, deliciae vero tuz noſter AEsopus euulmodi fuit, vt ei definire per omnes homines licaret, is iurare cū expiserit, vox cū defecit in illo loco, s I S C I E N S F A L L O. Quid

tibi ego alia narrare nosti enim reliquos ludos. quid ne id quidē leporis habuerunt quod solerū mediocres ludi. Apparatus enim spectatio tollebat omnem hilaritatem: quo quidem apparatu nō dubito quin animo & equissimo carueris. quid enim delectationis habet sexcenti miliū in Clytemnestra aut in equo Troiano crateraru tria millia: aut armatura varia peditatus & equitatus in aliqua pugnaque popularum admiratione habuerunt, delectationem tibi nullam attulissent. Quod si tu per eos dies operā dedisti Progeni tuo, dummodo is tibi quiduis potius, quam orationes meas legerit, tu haud paulo plus, quam quisquā nos instrumentum delectationis habuisti. Non enim te puto Gracis aut Oſcos ludos defuderat: præfertim cum Oſcos ludos vel in senatu vobis spectare possis: Gracis ita nō ames, vt ne ad villam quidem tuam via Graeca ire soles. Nam quid ego te Athletas putem defuderare, qui gladiatores contempleris: in quibus ipse Pompeius confitetur se & operam & oculum perdidisse. Reliquæ sunt venationes binæ per dies quinque, magnificæ, nemo negat. sed que post homini esse polito delectatio, cū aut homo imbecillus a valentissima bestia laniatur, aut præclara bestia venabulo transtuerberatur, quæ tamē si videnda sint, sape vidisti: neque nos qui hac spectamus, quicquā noui vidimus. Extremus elephantorum dies fuit: in quo admiratio magna vulgi atque turbæ, delectatio nulla extitit: quinetiam misericordia quædam consecuta est, atque opinio ciuiusmodi, esse quandā illi belus cum genere humano sociaret. His ego tamē diebus, ludis scenicis, ne forte videar tibi non modo beatus, sed liber omnino fuisse, diripi me penè in iudicio Galli Caninii familiaris tui. quod si tam facilem populū habetem, quam AEſopus habuit, libenter mehercule artē delinerem, tecumque & cū similibus nostri viuerē. Nam me cum antea traxebat, cum & zetas & ambitio. me hortabatur, & licebat denique, quæ nolebam, non defendere: tum vero hoc tempore vita nulla est. Neque enim fructum vilum laboris ex his expecto, & cogor nonnunquam homines non optime de me meritos, rogati corū qui bene meriti sunt, defendere. Itaque quero causas omnino aliquando viuendi arbitratu meo: teque, & istam rationē otii tui & laudo vehemēter & probo: quodque nos minus interuersis, hoc sero animo & uiuore. quod si Romæ es, tamē neque nos leporē tuo, neque te, siqui cīt in me, meo frui licet, propter moleſtissimas occupationes meas: quibus si me relaxaro(nā vt plane exoluam, nō postulo: tēipsum qui id multos annos nihil aliud commentari) docabo profectō quid sit humaniter viuere. Tu modo istam imbecillitatē valetudinis tuae iustitia & tuere, vt facias: ve noſtras villas obire, & mecum simul lecticula cōcurrare possis. Hac ad te pluribus verbis scripsi quam soleo, non otii abundantia, sed amoris erga te: quod me quadam epistola subinuitaras, si memorias tenes, vt ad te aliquid ciuiusmodi scribere, quo manus te prætermisſe ludos pœniteret. Quod si aſsecutus sum, gaudeo: ſin minus, hoc me tamen coſolor, quod poſthac ad ludos venies, nō que viſes: neque in epiftolis relinques meis ſpem aliquam delectationis tuz. Vale.

M. CICERO S. D. M. MARIO.

2

M A N D A T V M tuum curabre diligēter. Sed homo acutus ei mandasti potissimum, cui expedire illud venire quamplurimo. Scd eo vidisti multū, quod præfiniti quo ne pluris emerem. Quod si mihi permisſis, qui meus amor in te est, cōfessissim cū cohæredibus. nunc quum tuū p̄fectum tuou, inilitatorē potius ponā, quam illud minoris vaneat. sed de ioco fatis est. Tuū nēgotiū agam, ſicut debco diligenter. De Burfa te gaudere certo ſcio, ſed nimis verecunde mihi gratularis. Putas enim, vt ſcribis, propter hominis ſordes minus me magnā illam latitudinem putare. Credas mihi velim, magis me iudicio hoc, quam morte inimici latet. Primum enim iudicio malo, quam gladio: deinde gloria potius amici, quam calamitate. In primisque me delectauit, tantu ſtudium honorū in me extitit contra incredibilem contentionem clarissimi & potentissimi viri. Postremo, vix veriſimile fortasse videatur, oderam multo peius hunc, quam illum ipsum Clodium. Illum enim oppugnaram, hunc defendoram. Et ille, cū omnis res publica in meo capite diſcrimen effet habitura, magoum quiddā ſpectauit: nec ſua ſponte, ſed corū auxilio qui me ſtante ſtare non poterant, hic ſimulot animi cauſa, me in quē inueheretur, delegerat: persuaderatque nōnullis inuidis, meis ſe in me emissariū ſemper fore. Quāobrem valde ſubeo gaudere te: magna res geda cīt:

E. ii.

nunquam vlli fortiores ciues fuerunt, quām qui aut sunt eum cōtra tantas opes eius, à quo ipsi lecti iudices erant, cōdemnare. Quod fecissent nunquam, nisi iis dolori meus fuisset dolor. Nos hīc in multitudo & celebritate iudiciorum & nouis legibus ita distinemur, vt quotidie vota faciamus ne intercaletur, vt quam primum te videre possimus.

M. CICERO S. D. M. MARIO.

3

P E R S A E P E mihi cogitant de cōmibus miseriis, in quibus tot annos versamur, & (vt video) versabimur, solet in mentē venire illius tēporis, quo proxime fuiimus vñā, quin etiam ipsum diem memoria teneo. Nā ad I I I. Id. Mai. Lentulo & Marcello C O S S. cum in Pompeianum vesperi venisse, tu mihi sollicito animo p̄fsto fuisti. Sollicitū autem te habebat cogitatio cum officiū, tum etiam periculi mei. Si manerem in Italia, verbare ne of ficio declem̄si proficiceret ad bellum, periculum te meum cōmouebat. Quo tempore vi disti profectō me quoque ita conturbari, vt non explicarem quid esset optimū factū. Pudori tamen malui famāque cedere, quām salutis mez rationē ducere. Cuius me mei facti pœnituit, nō tam propter periculum meū, quam propter vitia multa quā ibi offendī, quō venieram. primū neque magnas copias, neque bellicosas, deinde extra ducē, paucōsque præterea (de principib⁹ loquor) reliqui primū in ipso bello rapaces: deinde in oratione ita crudeles, vt ipsam victoriam horret. maximū autem as alienum amplissimorū virorum. quid queris: nihil boni præter eaufam. Quāz cū vidissim, desperans victoriam, primū corpori suadere pacem, cuius fuerā semper author: deinde, cū ab a sententia Pompeius valde abhortaret, suadere institui vt bellū ducret. Hoc interdū probat, & in ea sententia videbatur fore: & fuisset fortasse, nisi quadā ex pugna copisset suis militibus cōfidere. Ex eo tempore vir ille summus, nullus Imperator fuit. Signa tirone & collectio exercitu cum robustissimis legionibus cōtulit. vicitur turpisline, amissi etiam castris, solus fugit. Hunc ego mihi belli finem feci: nec putau, cum integri pares non fuissent, fractos superiores fore. Discelli ab eo bello, in quo aut in acie cadendū fuit, aut in aliquas infidias incidēdū, aut deueniendū in victoris manus, aut ad Iubam cōfugiendum, aut capiendus tanquā exilio locus, aut cōscienda mors voluntaria. Certe nihil fuit præterea, si te victori nōll̄s, aut nō auderes cōmittere. Ex omnibus autē iis quāz dixi, incommodis, nihil tolerabilius exilio: præfertim innocēti, vbi nulla adiūcta est turpitudō. addo etiam, cum ea vrbe careas, in qua nihil sit quod videre possis sine dolore. Ego cum meis (si quicquā nunc cuiusquā efficietiam in meis esse maleli. quāz acciderunt, omnia dixi futura. Veni domū, non quo optima viuendi cōditio esset, sed tamen, si esset aliqua forma recip. tanquam in patria vt esset: si nulla, tanquam in exilio. Mortem mihi cur cōscicerem, causa non visa est: cur optare, multa causis. Vetus est enim, V B I N O N fis qui fueris, non esse cur velis viuere. Sed tamē vacare culpa magnū est, solatiū, præfertim cum habeam duas res quibus me sufficiem, optimārū artium scientiam, & maximarum rerum gloria: quārū altera mihi viuo nunquā cripietur, altera ne mortuo quidē. Hæc ad te scripti verbosius: & tibi molestus fui, quōd te, cum mei, num recip. cognoui amantissimū. Notum tibi omne meum consilium esse volui, vt primū scires me nunquam voluisse plus quenquā posse, quām vniuersam rem. Postea autem quam aliciuis culpa tantum valeret vñus, vt obsuti nō posset, me voluisse pacem amissi exercitu, & eo ducere, in quo spes fuerat vno: me voluisse etia, reliquis omnibus postquā non potuerim, mihi ipse finem fecisse bellū. nunc autē, si hæc ciuitas est, ciuem esse me: si non, exulētum esse non incommodiore loco, quām si Rhodum aut Mytilenas cōtulissim. Hæc tecum corām malueram: sed quia longus siebat, volui per literas eadē: vt haberes quid diceres, siquādo in vituperatores meos incidiſſes. Sunt enim, qui cum meus interitus nihil fuerit recip. profuturus, criminis loco punit etiā quōd viuam. Quibus ego certo scio non videri facis multos perisse: qui si me audiissent, quāuis iniqua pace, honeste tamen viuerent. Armis enim inferiores, non causa fuissent. Habet epistolam verbosiorē fortasse quām velles: quod tibi ita videri putabo, nisi mihi longiorē remiseris. Ego si quāz volo, expediero, breui tempore, te vt spero, videbo.

M. CICERO S. D. M. MARIO.

4

A D V I I I . Cal. in Cumānū veni cum Libone tuo, vel nostro potius, in Pompeianum,

statim cogito, sed faciam antè te certiorem. Te cum semper valere cupio, tum certe dum hīe sumus. vides enim quanto pōst vñā futuri sumus. Quare siquod constitutum cum podagra habes, fac vt in alium dicm differas. Cura igitur vt valeas, & me hoc biduo aut tri-duo exspecta.

## CICERO CAESARI IMP. S. D.

VIDE quām mihi perfusārī, te me esse alterum, non modo in his rebus quā ad me ipsū, sed etiam in his quāz ad meos pertinent. C. Trebatum cogitaram, quoconque extērem, mecum ducere, vt cum meis omnibus studiis, beneficiis quam ornatisſimum, domum reducere. Sed postea quām & Pompeii cōmoratio diuturnior erat quām putaram, & mea quādā tibi non ignota dubitatio, aut impedit profectionem meam videbatur, aut certe tardare: vide quid mihi sumperī: ceipi velle ea Trebatum expectare à te, quā sperasct à me. Neque mehereule minus ci prolixē de tua voluntate promisi, quām eram solitus de mea polliceri. Casus vero mirificus quidā interuenit, quasi vel tētis opinionis mez, vel spōfor humanitatis tua. Nam cum de hoe ipso Trebatio cum Balbo noſtro loquerer accūtus domi mez, literē mihi dantur à te, quib⁹ in extrem⁹ script⁹ erat, M. ORFIVM, Q.VEM MIHI COMMENDAS, VEL REGEM GALLIAE FACIAM, VEL HVNC LEPTAS DELEGA. SI VIS TV, AD ME ALIVM MITTE, Q.VEM ORNEM. Sustulimus manus & ego & Balbus: tanta fuit opportunitas, vt illud nēcio quod non fortuinum, sed diuinum videtur. Mittō igitur ad te Trebatum, atq̄ ita mittō, vt initio mea sponte, pōst autem iniuitatu tuo mītendum duxerim. Hunc, mi Cæſar sic velim omni tua comitate cōpleteare, vt omnia quā per me possis adduci vt in meos conſerre velis, in vñū hunc conſeras. de quo tibi hominē hac spondeo, non illo veteri verbo meo, quod cum ad te de Milone scripsiſsem, iure lufisti: sed more Romano, quomodo homines nō inepti loquuntur, probiorē hominē, meliorē virū, pudentiōrem esse nēminē. Accedit etiam, quōd familiam ducit, in iure civilis singularis memoria, summa scientia. Huic ego neque Tribunatū, neque Praeteturam, neque vñius beneficii certum nōmē peto: benevolentiam tuam & liberalitatē peto: neque impedio quo minus, si tibi ita placuerit, etiam hiſce cum ornes gloriolaz insignibus, totū denique hominē tibi ita trado de manu (vt aiunt) in manū tuam iſtam & victoria & fide præstantē. Simus enim pudiſculi, quām per te vix licet: verū, vt video, licet. Cura vt valeas, & me vt amas, ama.

## CICERO S. D. TREBATIO.

6

IN omnibus meis epistolis quas ad Cæſarem aut ad Balbū mittō, legitima quādā est accessio cōmendationis tuae: nec ea vulgaris, sed cum aliquo insigni indicio mez erga te benevolentia. Tu modo inceptias istas & desideria vrbis & vrbanitatis depone: & quo consilio profectus es, id assiduitate & virtute cōfocere. Hoc tibi tā ignoscemus nos amici, quām ignouerunt Medex, quā Corinthum arcem altam habent matronaz opulēta, optimates; quibus illa manibus cypsatissimis perfusāt, ne sibi vino illaz verteret quōd abcesser à patria.

Nam multi suam rem bene gessere, & publicam patria procul:

Muli qui domi ztatem agerent, proprieſta sunt improbat.

Quo in numero tu certe fuſſes, nūi te extrusifsemus. Sed plura scribemus aliās. Tu qui ceteris cauere didicisti, in Britannia ne ab effedariis decipiaris, cauento: & quum Medeam agere coipi, illud semper memento,

Qui ipse sibi sapient prodeſſe non quit, nequicquam sapit. Cura vt valeas.

## CICERO TREBATIO.

7

E GO te cōmendare non deficio: sed quid proficiam, ex te scire cupio. Spem maximam habeo in Balbo, ad quem de te diligentissime & sapissime scribo. Illud soleo mirari, non me toties accipere tuas literas quoties à Q. fratre mihi adferātur. In Britannia nihil esse audio neque auri, neque argenti. Id si ita est, ellsedum aliquod capias suadco, & ad nos quamplūm recursas. Sinautcm (sine Britannia tamen) allequi quod volumus possumus, perfice vt sis in familiaribus Cæſaris: multum te in eo frater adiuuabit meus, multum Balbus: sed mihi crede tuus pudor, & labor plurimum. Imperatorem liberalissimum, ztatem op-

portunissimam, commendationem certe singularem habes, ut tibi vnum timendum sit, ne , ipse tibi defuisse videare.

## CICERO TREBATIO.

8

SCRIPSIT ad me Cæsar perhumaniter, nondū te sibi fatis esse familiariter propter occupationes suas, sed certe fore, cui quidem ego rescripsi, quām mihi granum esset futurū, si quamplurimum in te studii, officii, liberalitatis sue conulisset. Sed ex tuis literis cognoui præproperam quandā festinationem tuam: & simul sum admiratus, cur Tribunatus como-dā, dempto præfectū labore militiz, cōtempseris. Querar cū Vacerra & Manilio: nā Cornelio nihil audeo dicere, cuius tu periculo stultus es, quū te ab eo sapere didicisse profitens. quin tu virges istam occasionē & facultatem, qua melior nunquā reperieris. Quod scībis, de illo Præciano iurecōfulto, ego te ei non defiso cōmandare. scribit enim ipic mihi, te sibi gratias agere debere. De eo quid sit, cura vt scīa. Ego vestras Britannicas literas expecto.

## CICERO TREBATIO.

9

T A N D I V ignorō quid agas: nihil enim scribis. Neque ego ad te his duobus mensibus scripsoram, quod cum Q. fratre meo nō eras: quò mitterem, aut cui dare, neciebam. Cupio scite quid agas, & vbi sis hyematurus: equidem velim cum Cæsare, sed ad eum proper eius occupationes nihil sum ausus scribere: ad Balbum tamē scripsi. Tu decēst ubi noli. ferius ponis ad nos, dū plenior. Quid hue properes, nihil est, præfertim Battara mortuo: sed tibi consilium non dect. Quid constitueris, cupio scire. Cn. Octavius est, an Cn. Cornelius quidem tuus familiaris, summō genere natus, Terre filius, is me, quia seit tuum familiarem est, crebro ad coenam inuitat. adhuc non potuit perducere, sed mihi tamen gratum est.

## M. CICERO S. D. TREBATIO.

10

L E G I tuas literas, ex quibus intellexi te Cæsari nostro valde iureconsultum videri. Est quod gaudcas, te in ista loca venisse, vbi aliquid sapere viderere. Quòd si in Britanniam quoque profectus es, profecto nemo in illa tanta insula peritior te fuisset. Veruntamen, rideamus licet: sum enim à te inuitatus, subinuideo tibi vltro te etiam acerbitum ab eo, ad quem cæteri, nō propter superbiam eius, sed propter occupationē aspirare non possunt. Sed tu in ista epistola nihil multi scriptiſti de tuis rebus, quiz mehercule mihi non minoſi curz sunt quām mez. Valde metuo ne friges in hybernis: quāobrem camino luculentu vten-dum cenfeo. Idem Mucio & Manilio placbat, præfertim qui sagis nō abundares: quāquā + vos nunc iſtis satis calere audio: quo quidē nuntiis valde mehercule de te timueram, sed tu in re militari multo es cautior, quām in aduocationibus: qui neque in Oceano natare volueris studioſissimus homo natandi: neque spectare effedarios, quem antea ne Andabatam quidem defraudare poteramus. Sed iam fatus iocati sumus. Ego de te ad Cæsare quām di-ligenter scripferim, nute scis: quām ſape, ego. Sed mehercule iam intermisera, ne videret liberaſſimi homini, meique amantissimi voluntati erga me diffidere. Sed tamen his literis, quas proxime dedi, putauſt esse hominem cōmonendum. id feci, quid profecterim, facias me, velim certiorē, & simul de toto statu tuo cōſilique omnibus. Scire enim cupio quid agas, quid exspectes, quām longum iſtum tuum disceſſum à nobis futurū putas. Sic enim tibi per-ſuadeas velim, vñ mihi esse ſolatium quare facilius poſtem pati te esse sine nobis, si tibi ef-ſe id emolumento ſciām. finautem id nō eſt, nihil duobus nobis eſt ſtultiſ, me qui te non Roman attraham: te, qui non huc aduoles. Vna mehercule noſtra vel ſeuera vel iocoſa cō-gressio pluris erit, quām non modo hoſtes, sed etiam fratres noſtri Hedui. Quare omnibus de rebus ſae vt quamprimum ſciām: aut confolando, aut confilio, aut te iuero.

## CICERO TREBATIO.

II

N I S I antè Roma profectus es, nunc eam certe relinqueres, quis enim tot interregnis iureconsultum defudratur. Ego omnibus, vnde petitur, hoc cōſilii dederim, ut à ſingulis in-terregibus binas aduocationes poſtulent. Satine tibi video abs te ius ciuile didicisse! Sed heus tu quid agis, eequid ſit, video enim te iam iocari per literas. Hæc ſigna meliora ſunt, quām in meo Tusculano. Sed quid ſit, ſcire cupio. Consuli quidem te à Cæsare scribis, sed ego tibi ab illo consuli mallem. quod ſi aut ſit, aut futurū putas, perifer iſtam militiam, &

permane. Ego etiam de syderium tui, sive tuorum cōmodorum consolabor. Sinautē ista sunt + inaniora, recipe te ad nos. Nam aut erit hic aliquid aliquādō: aut si minus, vna mēhercule collocatio nōlra pluris erit quām omnes Samarobriūz. Denique si cito te retuleris, sermo nullus erit diuinus fructu abseruis, nō modo Laberium, sed etiam sodalem nostrum Valerium pertimēco. Mira enim persona induci potest Britanicī iureconsulti. Hęc ego non video, quanuis tu rideas: sed de te seuerissima tecum, vt soleo, iocor. Remoto ioco tibi hoc amicissimo animo pricipio, vt si istic mea cōmendatione tuam dignitatem obtinebis, perferas nostri de syderium, honestatem, & facultates tuas augeas; inautem ista frigebunt, recidias te ad nos. Omnia tamen quā vis, & tua virtute protecto, & nostro summo erga te stūdio consequere.

## CICERO TREBATIO.

12

MIRABAR quid esset quōd tu mihi literas mittere intermissiones. Indicauit mihi Pāsa meus Epicureum te esse factum. O calta præclaras: quid tu fecisses, si te Tarentum, & non Samarobriūam misissim: Iam tum mihi nō placebas, cum idem intubare quod & Titius familiaris meus. Sed quonā modo ius ciuile defendes, cum omnia tua causa facias, non ciuile: Vbi porro illa erit formula fiducie: vt inter bonos bene agier oportet? Quis enim est qui facit nihil, nisi sua causa? Quod ius status communī diuidendo, cum commune nihil possit esse apud eos qui omnia voluptate sua metiuntur? Quomodo autē tibi placebit Iōuem lapidem iurare, cum scias Iouem iratum esse nemini posse? Quid porro fiet populo Vlubrano, si tu statueris nō oportere? Quare si plane à nobis deficit, molleste ferō: fin Panis: assentari commodum est, ignosco: modo scribe aliquando ad nos quid agas, & à nobis quid fieri aut curari velis.

## M. CICERO S. D. TREBATIO.

13

ADEONE me iniustificasti ut tibi traſcerer, quōd parum mihi cōltans, & nimium cupidus decedendi viderer, ob cāmque causam me arbitrarere literas ad te iandiu non misisse: Mihi perturbatio animi tui, qua primis literis p̄spiciebam, molestiam attulit. Neque alia vlla fuit causa intermissionis ep̄tolarum, nisi quōd vbi essem, plane nefciebam. Hic tu me etiam insimulas, nec satisfactionem meam accipis. Audi Telta mi, vtrum superbiorem te pecunia faciat, an quōd te Imperator consulite Moriā, nī (quā tua gloria est) puto te male à Casare cōsuli, quam inautari. Si vero vtrunque est, quis te feret præter me, qui omnia ferre possum? Sed vt ad rem redeam, te istic inuitum non esse vehementer gaudeo: & vt illud erat molestum, sic hoc ei iucundum. Tantum metuo, ne artificium tuum tibi parum profite. Nam vt audio, istic

Non ex iute manu conseruum, sed magis ferro

Rem repenit. Et tu soles ad vim faciendam adhiberi? Neque est quōd illam exceptionem in interdicto pertimescas, quōd tu prior vi, hominibus armatis non veneris. Scio enim te nō esse procacem in lacessendo. Sed vt ego quoque te aliquid admoneam de vestrī cautionibus, Terviros vites censeo: audio capitales esse, mallem auro, æte, argento escēnt, sed alias iocabimur. Tu ad me de istic rebus omnibus scribas velim quām diligentissime.

D. I. I. I. Non. Mart.

## CICERO TREBATIO.

14

CHRYSIPPVS Verius Cyri architectū libertus fecit vt te non immemorem putarem mei. salutem enim verbis tuis mihi munierat. Valde iam laetus es, qui grauere literas ad me dare, homini præfertim prop̄ domēstico. Quod si scribere oblitus es, minus multi iam te aduocato, cauila cadente: nōlra oblitus es, dabo operam vt iūtū veniam antē, quām plane ex animo tuo effluo: fin affliorum timor te debilitat, aliquid excogita, vt fecisti de Britannia. Illud quidem perlubet audiri ex eodem Chrysippo, te esse Cæsari familiarem. Sed mēhercule mallem id, quod erat aquius, de tuis rebus, ex tuis literis quām exp̄issime cognoscere. Quod certe ita fieret, si tu maluisses benevolentie quām litium iura perdisce. Sed hęc iocati sumus, & tuo more, & non nihil etiam nostro. Te valde amamus, nōsque à te amari cum volumus, tum etiam confidimus.

E.iii.

## CICERO TREBATIO.

15

QVAM sint morosi qui amant, vel ex hoc intelligi potest, moleste cerebam antea te in uitum istie esse: pungit me rursus, quod scribis esse te istic libenter. neque enim mea commendatione te non delectari facile patiebar: & nunc angor, quicquam tibi sine me esse in cundum. Sed hoc tamen malo ferre nos defyderium, quam te non ea quæ spero, consequi. Quam vero in C. Matii suaissimi doctissimique hominis familiaritatem venisti, non dici potest quam valde gaudeam: qui fae ut te quam maxime diligit. mihi crede, nihil ex ista prouincia potes, quod iucundius fit, deportare. Cura ut valeas.

## M. CICERO S. D. TREBATIO.

16

IN equo Troiano scis esse in extremo, Sero sapiunt. Tu tamen mi uestule non sero: pri mas, illas rabiosulas sat fatuas dedisti: deinde quod in Britannia non nimis philotheon te prebueristi, plane non reprehendo: nunc vero in hybernis iniectus mihi videris: itaque te commouere non curas. Viquequaque sapere oportet: id erit telum acerrimum. Ego si foris eumitarem, Ca. Octauio familiari tuo non defuicem, cui tamen dixi, cum me aliquoties in uitaret, Oro te, quis tu es? Sed mehercules extra iocum, homo bellus est, velle cum tecum abduxilles. Quid agatis, & ecquid in Italian venturi sitis hac hyeme, sic plane sciem. Balbus mihi confirmauit te diuitem futurum: id vitrum Romano more locutus sit, bene num manum te futurum: an quomodo Stoici dicunt, omnes esse diuites, qui celo & terra frui possint, postea videro. Qui istine veniunt, superbiam tuam accusant, quod negent te perco tantibus respondere: sed tamen est quod gaudeas: constat enim inter omnes, neminem te uno Samarobrute iuris peritorem esse.